
Universitatea Națională de Muzică din București 
Școala Doctorală        

       
A.Taxe doctorat  

curs cu frecvență / cu frecvență redusă / fără frecvență,  
locuri finanțate de la buget / locuri cu taxă (români, UE, SEE) / cont propriu valutar 

 
I. Locuri cu taxă 

a) - Taxa anuală, în sumă de 4600 lei, se achită pentru primii trei ani de studiu, până la 
data de 31 decembrie a fiecărui an calendaristic. După această dată se percepe o penalizare, 
pe zi de întârziere, conform codului fiscal. Neachitarea taxei până la finele anului universitar 
(în curs) conduce la exmatricularea studentului-doctorand.  

b) - Taxe pentru activități: 
- Taxa pentru Prezentarea progresului programului de cercetare ştiinţifică anuală: 

An I     3900 lei 
An II     1800 lei 

c) Studenții-doctoranzi care nu depun teza de doctorat în termen de 3 ani de la data 
înmatriculării vor susţine Prezentarea progresului programului de cercetare ştiinţifică şi în 
anul III de studiu (nu mai târziu de 12 luni de la ultima Prezentare) cu achitarea unei taxe de 
1800 lei. 

- Taxa pentru referat (raport):    2200 lei / referat 
- Taxa pentru susţinerea tezei de doctorat (acoperă cheltuielile de susţinere a tezei şi 

este constituită conform legislaţiei în vigoare şi a hotărârii Senatului). 
d) Taxa pentru fiecare activitate se achită până cel târziu în ziua programată pentru 

susținerea acesteia. Studenții-doctoranzi care nu-și achită taxele nu au dreptul să susțină 
examenele / referatele / teza de doctorat.  
 

II. Prelungirea studiilor de doctorat (pentru toate formele de studiu și finanțare) 
a) Pentru prelungirea studiilor de doctorat, la cerere (pentru studenții-doctoranzi care au 

primit aprobarea Senatului) forma curs cu frecvenţă / cu frecvență redusă / fără frecvenţă, 
locuri cu taxă şi locuri finanțate de la bugetul de stat, taxa de studiu este de 2300 lei / semestru. 

b) În cazul în care teza este depusă (cu număr de înregistrare și cu avizul conducătorului 
de doctorat) în semestrul I, atunci nu se mai achită taxa pentru semestrul II.  

c) Studenții-doctoranzi înscrişi la forma doctorat curs cu frecvenţă / cu frecvență redusă, 
care au beneficiat de prelungirea studiilor de doctorat cu taxă, achită taxa de susţinere a tezei 
de doctorat / referatul, doar în cazul în care au fost înmatriculați pe locuri cu taxă.   

d) Perioada de achitare a taxei (prelungire studii) este de 30 de zile calendaristice de la 
începerea semestrului. După această dată se percepe o penalizare, pe zi de întârziere, conform 
codului fiscal. Neachitarea taxei până la finele anului universitar (în curs) conduce la 
exmatricularea studentului-doctorand. 

e) În baza Legii nr.49/2013 pentru modificarea art.12 din Legea nr.288/2004 privind 
organizarea studiilor universitare, la cerere, cu aprobarea conducătorului de doctorat și a 
Senatului universitar, susţinerea tezei de doctorat se poate face în termen de maximum 4 ani 
de la terminarea studiilor universitare de doctorat (încheierea programului de pregătire) cu 
achitarea unei taxe semestriale de 3000 lei pentru următorii ani de prelungire, indiferent dacă 
este înmatriculat pe taxă sau buget.  

Achitarea taxei de susținere a tezei de doctorat se face doar de către studenții-doctoranzi 
înscriși (înmatriculați) pe locuri cu taxă. 



III. Concurs de admitere  
- Taxa: înscriere   300 lei  
            înmatriculare    200 lei  
 

IV. A doua susținere a tezei de doctorat 
a) Studenții-doctoranzi înscriși pe locuri cu taxă pentru a doua susţinere publică a tezei 

de doctorat, vor achita, din nou, taxa de susţinere.  
b) Studenții-doctoranzi înscrişi pe locuri finanţate de la bugetul de stat, pentru a doua 

susţinere publică a tezei vor achita costurile taxei de susţinere (stabilită la fel ca în cazul 
studenților-doctoranzi înscrişi pe locuri cu taxă).   
 

- Taxele pot fi plătite și în rate cu suportarea, dacă este cazul, a unei penalizări, conform 
codului fiscal. 
 

V. Senatul universitar / Consiliul de Administrație la propunerea Consiliului Școlii 
Doctorale poate aproba, în cazuri justificate, scutiri / schimbări ale taxelor.  

- Senatul universitar poate stabili și alte taxe, în limitele legii. 
 

B. Taxele de doctorat pentru studenții-doctoranzi înmatriculați pe Cont propriu valutar 
 

Studenţii-doctoranzi înmatriculaţi pe cont propriu valutar vor achita taxele conform 
Legii nr.1/06.01.2010 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.22/2009 privind stabilirea 
cuantumului minim al taxelor de școlarizare, în valută, a cetățenilor care studiază pe cont 
propriu în România, din state care nu sunt membre ale Uniunii Europene, precum și din cele 
care nu fac parte din Spațiul Economic European și din Confederația Elvețiană.  

- Taxele pot fi plătite şi în rate lunare. Nu vor putea susține activități studenții-doctoranzi 
restanţieri la plata taxei.  

- Conform legii „taxele se percep pentru întreaga durată a anului de învăţământ, inclusiv 
pentru perioadele de practică prevăzute în planurile de învăţământ”. 

 
- Studenții-doctoranzi înscriși pe cont propriu valutar pentru a doua susţinere publică a 

tezei de doctorat, vor achita, din nou, taxa de susţinere.  
 
- Concurs de admitere  
Candidații vor achita cuantumul taxei lunare (în luna în care se va desfășura concursul 

de admitere, respectiv 770 Euro).   
 

 
	
	


